[image: Описание: Герб - копия]

СТАРОПОЛТАВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

2

	от 28 марта 2022 г.
	№ 55/312

[bookmark: _GoBack]Об отчете Контрольно-счетной палаты Старополтавского муниципального района о работе за 2021 год
В соответствии со ст.19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Старополтавская районная Дума решила:

1.	Утвердить отчет о работе контрольно-счетной палаты Старополтавского муниципального района за 2021 год.

2.	Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

	Председатель Старополтавской
районной Думы
	______________В.Н. Сопивский

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Старополтавской районной Думы

от 28 марта 2022 г. № 55/312

ОТЧЕТ
О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2021 ГОД

      Ежегодный отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Старополтавского муниципального района Волгоградской области (далее Контрольно-счетная палата, КСП, Палата) представляется на рассмотрение в Старополтавскую районную Думу во исполнение статьи 19 Федерального закона  от 07.02.2011  №6-ФЗ «Об общих  принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных  образований» (далее Федеральный закон №6-ФЗ), статьи 21 Положения о контрольно-счетной палате Старополтавского муниципального района, утвержденного решением Старополтавской районной Думы.
Основы деятельности Контрольно-счетной палаты определены Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Старополтавского муниципального района, Положением о Контрольно-счетной палате Старополтавского муниципального района, иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Волгоградской области.
Организация деятельности КСП строится на основе принципов законности, объективности, независимости и гласности.
Структура Контрольно-счетной палаты утверждена в составе председателя, начальника отдела и ведущего специалиста.

  Общие результаты и показатели
 Контрольно-счетной палаты Старополтавского муниципального района
в 2021 году
План работы Контрольно-счетной палаты (далее - план) на 2021 год сформирован, исходя из необходимости реализации задач, поставленных перед контрольным органом местного самоуправления Старополтавского района, с учетом предложений Старополтавской районной Думы, администрации Старополтавского муниципального района, и утвержден распоряжением КСП Старополтавского муниципального района от №7- ОД от 09.09. 2020г.
Помимо основной задачи – контроля за исполнением бюджета Старополтавского муниципального района, в 2021 году КСП осуществлялся контроль за исполнением бюджетов 18 сельских поселений Старополтавского муниципального района (в рамках заключенных Соглашений о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля).
В соответствии с планом, в 2021 году палата осуществляла контрольную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды деятельности, обеспечивая единую систему контроля исполнения муниципального бюджета. В целях обеспечения оперативного   и последующего контроля формирования и исполнения муниципального бюджета, бюджетов муниципальных образований Старополтавского муниципального района в 2021 году палатой проведено 31 контрольных и 49 экспертно-аналитических мероприятий, проверено 80 объекта.
Общее количество актов и заключений, составленных по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, составило в 2021- 80 шт. В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате, материалы о результатах, проведенных в 2021 году мероприятий внешнего муниципального финансового контроля, вытекающих из них выводах, рекомендациях и предложениях, направлялись в Старополтавскую районную Думу, администрацию Старополтавского муниципального района, а также на основании соглашения о взаимодействии и сотрудничестве в прокуратуру Старополтавского района.
Ниже приведены основные показатели, характеризующие работу палаты за последние года.
	Наименование показателя
	2019
	2020
	2021

	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, из них:
	84
	84
	80

	Экспертно-аналитических мероприятий
	46
	56
	49

	Контрольных мероприятий
	39
	28
	31

	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий, (ед.)
	98
	84
	80

	 Выявлено нарушений в финансово-бюджетной сфере всего, (тыс. руб.)
	2283,6
	2603,4
	2832,4

К наиболее существенным видам нарушений, выявляемых в ходе контрольно-ревизионных мероприятий, относятся: нарушения бюджетного и бухгалтерского учета, федерального и областного законодательства, требований муниципальных правовых актов.
    В целом в 2021 году выявлено нарушений на общую сумму 2832,4тыс. рублей, в том числе:
-нарушения при формировании и исполнении бюджетов-1261,0 тыс. рублей
-нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности- 22 случаев;
-нецелевое использование бюджетных средств не выявлено
Иные нарушения – 1571,4 тыс. рублей
Структура выявленных нарушений за последние года значительно изменилась, практически отсутствуют нарушения нецелевого использования бюджетных средств, существенно снижены суммы нарушений в части неправомерного использования бюджетных средств. Нарушения заключаются в основном в части начисления и выплаты заработной платы работникам муниципальных учреждений района (образовательные учреждения).
Для устранения установленных нарушений и недостатков руководителям проверенных организаций палатой направлены предложения об устранении выявленных нарушений.  Из 92предложений КСП, реализовано – 88, остальные нарушения имеют временной характер и не могут быть устранены в связи с истечением срока давности. По всем из них получены ответы, в которых, как правило, содержалась информация о выполнении предложений палаты либо о том, что работа по ним ведется.
План работы КСП Старополтавского муниципального района на 2021 год выполнен.
Итоги всех проверок рассмотрены на заседаниях Старополтавской районной Думы.
Контрольно-счетная палата в пределах своих полномочий принимает участие в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.
В целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности контрольно-счетная палата размещает на официальном сайте контрольно-счетной палаты Волгоградской области и страницах районной газеты «Ударник» информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных нарушениях.

image1.png